



شهید سید محمد اسحاقی

ولادت: ۱۳۴۱/۶/۳۰، استان گیلان

پذیرش در رشته تاریخ

شهادت: ۱۳۶۵/۱۰/۲۹، شلمچه، عملیات کربلای ۵

آرامگاه: رشت، خیابان شهدا، باغ بهشت

#### زندگی نامه

شهید محمد اسحاقی در سیام شهریور ۱۳۴۱ در روستای چهارده از توابع شهرستان آستانه اشرفیه دیده به جهان گشود. دوران خردسالی وی تحت مراقبت ویژه پدر روحانیش، حجت الاسلام حاج آقا اسحاقی، با آموختن عملی آداب اسلامی سپری شد. خانواده وی پیش از شروع تحصیل او عازم رشت شد و در محله خمیران زاهدان<sup>۱</sup> اقامت گزید.

کمتر از هفده سال داشت که به صف مبارزه با رژیم پهلوی پیوست. در سال ۱۳۵۷ مدتی گرفتار ساواک گردید. دست‌های متورم شده او پس از آزادی از تحمل شکنجه‌های بسیار حکایت می‌کرد؛ به گونه‌ای که تا مدت‌ها قدرت به دست گرفتن قلم را نداشت. پس از پیروزی انقلاب به کسوت پاسداران بی‌نام و نشان درآمد. شب‌ها به حفاظت از مردم و امنیت شهر می‌پرداخت و اوقات فراغت روزانه را در کمک‌رسانی به مردم سپری می‌کرد. در سال ۱۳۵۹ پس از کسب دیپلم ریاضی رسماً به عضویت سپاه پاسداران درآمد. در اوج آشوب‌های منافقان که وفاداران به انقلاب در کوچه و بازار ترور می‌شدند، مورد حمله واقع شد و مدتی بر اثر جراحی بستری گردید. از دوران بیماری و نقاهت به خوبی بهره گرفت و با مطالعه و ادامه تحصیل

موفق به دریافت دیپلم فرهنگ و ادب نیز شد و به دلیل علاقه شدید به مطالعه و تحقیقات علوم انسانی با رتبه‌ای بسیار خوب رشته تاریخ را برگزید و به دانشگاه شهید بهشتی راه یافت.<sup>۲</sup>

محمد از شروع جنگ تحمیلی طی هفت مرحله اعزام به مدت سه سال و هشت ماه و هفت روز در جبهه‌های جنگ تحمیلی حضوری حماسی و دلاورانه آفرید و در دوران جنگ از راپیان دفاع مقدس بود و گزارش‌های مفصلی از عملیات‌های رمضان، والفجر ۱، ۲، ۳، ۴ و کربلای ۳، ۴ و ۵ ارائه داد. او هم‌چنین در طی عملیات‌ها به همراه رزمندگان دیگر با دشمن نبرد می‌کرد و بدین ترتیب هم با قلم و هم با سلاح به جنگ با دشمن می‌پرداخت. لیاقت‌های همه جانبه او موجب شد تا از سوی دکتر محسن رضایی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، به عنوان مشاور سیاسی و نظامی لشکر امام حسین (ع) برگزیده شود. از شهید اسحاقی کتابی با نام «نبرد/لامیه» توسط مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ چاپ و منتشر شده است.<sup>۳</sup>

وی در لشکر ۱۴ امام حسین (ع) در کنار شهید حسین خرازی حضور داشت و در جریان همین عملیات با وجود جراحات ناشی از ترکش آتش دشمن حاضر به ترک فرمانده خود نشد و تنها برای اجرای دستور راهی اورژانس گردید. سرانجام او هنگام خروج از سنگر با تراکم آتش توپ‌خانه و بمباران هوایی دشمن در بیست و نهم دی ماه ۱۳۶۵ به شهادت رسید.

#### پیام شهید:

دوستان، عزیزان و هم‌وطنان شریف! اگر می‌خواهید که تحت لوای اسلام و آزادی زندگی کنید، قرآن و ولایت را سرلوحهٔ امورات دنیوی و اخروی خود قرار دهید. از وجود علما و استادان اهل دین بهره‌های فراوان بگیرید و هیچ‌گاه سنگر علم و عدالت‌خواهی را خالی نگذارید تا موجب سوء استفادهٔ بیگانگان واقع نگردد.<sup>۴</sup>

<sup>۲</sup> اسحاقی، ۱۳۷۹، به نقل از مجید نداف، ۲۱۱ - ۲۱۲

<sup>۳</sup> <http://navideshahed.com> (۱۳۹۷/۶/۲)

<sup>۴</sup> <http://shabestan.ir> (۱۳۹۴/۵/۱۷)